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Impuesto sobre la renta de las personas físicas
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INSTRUCCIONES

ÁMBITO DE APLICACIÓN

Se ingresarán en la Diputación Foral de Álava las retenciones, ingresos a cuenta o pagos a cuenta 
efectuados por las ganancias patrimoniales derivadas de transmisiones o reembolsos de acciones y 
participaciones de instituciones de inversión colectiva cuando el domicilio fiscal o residencia habitual, 
del perceptor o beneficiario, según se trate de entidades o de personas físicas, se encuentre en Álava.

OBLIGADOS
Están obligados a efectuar retenciones e ingresos a cuenta derivados de las rentas o ganancias patrimo-
niales a que se refiere este modelo:

1. En el caso de reembolso de las participaciones de fondos de inversión, las sociedades gestoras.

2.  En el caso de la transmisión de acciones representativas del capital de sociedades de inversión mobi-
liaria de capital variable, cuando estas actúen de contrapartida, las entidades depositarias.

3.  En el caso de instituciones de inversión colectiva domiciliadas en el extranjero, las entidades comer-
cializadoras o los intermediarios facultados para la comercialización de las acciones o participaciones 
de aquéllas y, subsidiariamente, la entidad o entidades encargadas de la colocación o distribución de 
los valores entre los potenciales suscriptores, cuando efectúen el reembolso.

En las transmisiones o reembolsos de acciones o participaciones representativas del capital o patrimonio 
de las instituciones de inversión colectiva en las que no proceda la práctica de retención conforme a los 
tres números anteriores, estará obligado a efectuar un pago a cuenta el socio o partícipe que efectúe la 
transmisión u obtenga el reembolso, salvo que dicho socio o participe tenga la naturaleza de contribuyente 
por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes que obtengan rentas sujetas a este impuesto sin media-
ción de establecimiento permanente, en cuyo caso no existe esta obligación de efectuar un pago a cuenta.

IDENTIFICACIÓN
Deberá adherir las etiquetas identificativas (la identificativa de la unidad de cuenta euro en el caso de 
optar por declarar o autoliquidar en la unidad de cuenta euro) que facilita el Servicio de Relación  con los 
Contribuyentes de la Dirección de Hacienda de la Diputación Foral de Álava.

DEVENGO
Ejercicio.- Se consignarán las dos últimas cifras de año natural al que corresponda la declaración.

Período.- Si se trata de declaración trimestral (con carácter general):

1T = 1er Trimestre
2T = 2º Trimestre
3T = 3er Trimestre
4T = 4º Trimestre

Si se trata de declaración mensual (grandes empresas):

01: enero; 02: febrero; 03: marzo; 04: abril; 05: mayo; 06: junio; 07: julio; 08: agosto; 09: setiembre; 10: octubre; 
11: noviembre; 12: diciembre.

Si el retenedor u obligado a ingresar a cuenta no ha satisfecho en el período de declaración rentas some-
tidas a retención e ingreso a cuenta, deberá cumplimentar las casillas de liquidación con valor cero “0”.

DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA O SUSTITUTIVA
Declaración sustitutiva: Se marcará con una “x” la casilla en el supuesto de presentación de una declaración 
que anula completamente a otra declaración en la que se hubieran consignado datos inexactos o erróneos.

Declaración complementaria: Se marcará con una “x” la casilla en el supuesto de presentación de una 
declaración complementaria, entendiéndose como tal aquella que contiene datos nuevos no declarados 
u omitidos en la declaración primitiva presentada con anterioridad.

LIQUIDACIÓN

A) RETENCIONES E INGRESOS A CUENTA
Casilla 01 “Nº de perceptores”. Deberá consignar el número total de contribuyentes a los que se les 
hayapracticado retenciones e ingresos a cuenta durante el período declarado.

Casilla 02 “Base de las retenciones e ingresos a cuenta”. Se consignará la suma total de las bases de 
retenciones e ingresos a cuenta correspondientes a los contribuyentes declarados en la casilla anterior.

En el supuesto de ganancias patrimoniales obtenidas por contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas como consecuencia de las transmisiones o reembolsos de acciones  y participaciones 
representativas del capital o del patrimonio de instituciones de inversión colectiva, la base de la retención 
o del ingreso a cuenta será la cuantía a integrar en la base imponible del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas del contribuyente al que corresponda dichas ganancias, calculada de acuerdo con la 
normativa reguladora de dicho impuesto.

En el supuesto de ganancias patrimoniales obtenidas por contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes que obtengan rentas sujetas a este impuesto sin mediación de establecimiento permanente y 
que, además sean personas físicas, como consecuencia de las transmisiones mencionadas en el párrafo 
anterior, la base de la retención será la diferencia entre el valor de transmisión o reembolso y el valor de 
adquisición de las acciones o participaciones siendo aplicable a esta diferencia las reducciones esta-
blecidas en las reglas segunda y cuarta del apartado 2 de la disposición transitoria séptima de la Norma 
Foral 24/1991, de 11 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, de acuerdo con 
lo establecido en la disposición transitoria única de la Norma Foral 7/1999, de 19 de abril, reguladora del 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes.

En el supuesto de rentas obtenidas por sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, por establecimien-
tos permanentes de contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes o por contribuyentes 
por este último impuesto que obtengan rentas sujetas al mismo sin mediación de establecimiento perma-
nente que sean personas jurídicas, como consecuencia de las transmisiones mencionadas en el párrafo 
anterior, la base de la retención será la diferencia entre el valor de transmisión o reembolso y el valor de 
adquisición de las acciones o participaciones.

Casilla 03 “Retenciones e ingresos a cuenta”. Se consignará el importe total de las retenciones e ingresos 
a cuenta que correspondan al total de perceptores declarados.

B) PAGO A CUENTA
Las casilla 04 y 05 de este apartado serán cumplimentadas exclusivamente por aquellos socios o partíci-
pes de instituciones de inversión colectiva que obtengan rentas o ganancias patrimoniales derivadas de 
transmisiones o reembolsos de acciones o participaciones representativas de capital o del patrimonio de 
las instituciones de inversión colectiva, siempre que no proceda la práctica de retención o ingreso a cuenta 
conforme a los números 1º, 2º y 3º del apartado “Obligados” que figura al principio de estas instrucciones, 
(salvo los socios o partícipes exceptuados de realizar este pago acuenta expuestos en el último párrafo 
del citado apartado “Obligados”).

Casilla 04.”Base del pago a cuenta”. Se consignará el importe total de la base del pago a cuenta del 
período declarado, calculado tal como se expone a continuación:

En el supuesto de ganancias patrimoniales obtenidas por contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas como consecuencia de las transmisiones o reembolsos de acciones y participa-
ciones representativas del capital o del patrimonio de instituciones de inversión colectiva, la base del 
pago a cuenta será la cuantía a integrar en la base imponible del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas del contribuyente al que correspondan dichas ganancias, calculada de acuerdo con la normativa 
reguladora de dicho impuesto.

En el supuesto de rentas obtenidas por sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades o por estableci-
mientos permanentes de contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes, como conse-
cuencia de las transmisiones mencionadas en el párrafo anterior, la base del pago a cuenta será la diferen-
cia entre el valor de transmisión o reembolso y el valor de adquisición de las acciones o participaciones.

Casilla 05 “Pago a cuenta”. Se consignará el importe total del pago a cuenta del período declarado.

COMÚN A LOS APARTADOS A) Y B)
Casilla 06 “Importe a ingresar”. Deberá consignarse en esta casilla el importe correspondiente a la suma 
de las casilla 03 y 05.

PLAZO DE PRESENTACIÓN
Declaración trimestral: Durante los veinticinco días naturales de los meses de abril, julio, octubre y enero, por 
las retenciones, ingresos a cuenta y pagos a cuenta que correspondan al trimestre natural inmediato anterior.

Declaración mensual: Durante los veinticinco días naturales del mes siguiente al período de declaración 
mensual que corresponda, excepto la declaración del mes de julio, que se presentará durante el mes de 
agosto y los diez primeros días naturales del mes de setiembre inmediatamente posterior.

El impreso deberá ir fechado y firmado por el retenedor, obligado a realizar el ingreso a cuenta, o el 
obligado a realizar el pago a cuenta, o por el representante de cualquiera de los anteriores que presente 
la declaración-documento de ingreso.

JARRAIPIDEAK

APLIKAZIO EREMUA

Inbertsio kolektiboko erakundeen akzio eta partaidetzen eskualdaketa edo itzulketetan jatorria duten on-
dare irabaziengatik egindako atxikipenak, konturako sarrerak edo konturako ordainketak Arabako Foru 
Aldundiari ordainduko zaizkio hartzailearen edo onuradunaren egoitza fiskala edo ohizko bizilekua segun 
entitatea edo pertsona fisikoa den Araban baldin badago.

EGINBEHARRA DUTENAK
Honako hauek egin behar dituzte eredu honen gaia diren errenta edo ondare irabazien ondoriozko atxi-
kipenak eta konturako ordainketak:

1. Inbertsio fondoetako partaidetzen itzulketan, sozietate kudeatzaileak. 

2.  Kapital aldakorreko inbertsio mobiliariorako sozietateen kapitala ordezkatzen duten akzioen eskualdake-
tan, horiek kontraordain moduan erabiltzen badira, entitate gordailu-hartzailea.

3.  Egoitza atzerrian daukaten inbertsio kolektiboko erakundeen kasuan, horien akzioak edo partaidetzak 
komertzializatzen dituzten erakundeak edo komertzializatzeko ahalordea duten bitartekariak eta, horien 
faltan, baloreak litezkeen harpidetzaileen artean kokatu edo banatzeaz arduratzen den erakundea edo 
erakundeak, itzulketa egiten dutenean.

Inbertsio kolektiboko erakundeen kapitala edo ondarea ordezkatzen duten akzio edo partaidetzen eskual-
daketa edo itzulketetan, aurreko hiru zenbakietan ezarritakoaren arabera atxikipena egin behar ez bada, 
eskualdaketa egiten duen edo itzulketa jasotzen duen bazkide edo partaideak konturako ordainketa egin 
beharko du. Ez-Egoiliarren Errentaren gaineko Zergan bazkide edo partaide zergaduna denak, establezi-
mendu iraunkorretik zergapeko errentarik jaso ezean, ez du konturako ordainketa egin beharko.

APLIKAZIO EREMUA
Arabako Foru Aldundiaren Ogasun Zuzendaritzaren Zergadunekiko Harremanetarako Zerbitzuak eskuratzen 
dituen Identifikazio etiketak itsatsi beharko dira.

SORTZAPENA
Ekitaldia.- Aitorpenari dagokion urtearen azkenengo bi zenbakiak jarriko dira.

Epealdia.- Hiruhileroko aitorpena baldin bada (izaera orokorrez):

1H = 1. hiruhilekoa
2H = 2. hiruhilekoa
3H = 3. hiruhilekoa
3H = 3. hiruhilekoa

Hileroko aitorpena baldin bada (enpresa handiak):

01: urtarrila; 02: otsaila; 03: martxoa; 04: apirila; 05: maiatza; 06: ekaina; 07: uztaila; 08: abuztua; 09: iraila; 
10: urria; 11: azaroa; 12: abendua.

Atxikitzaileak edo konturako sarrera egin behar duenak aitorpen-epealdian ez baditu ordaindu atxikipenari 
edo konturako sarrerari lotutako errentak, likidazioari dagozkion laukietan “0” balioa jarri beharko du.

AITORPEN OSAGARRIA EDO ORDEZKOA
Ordezko aitorpena: “x” bat jarriko zaio laukitxoari, baldin eta aitorpen bat aurkezten bada, okerreko datuak 
jasotzen dituen beste aitorpen bat guztiz baliogabetzen duena.

Aitorpen osagarria: “x” bat jarriko zaio laukitxoari, baldin eta aitorpen osagarri bat aurkeztu bada. Aitorpen 
osagarritzat joko da aurkeztutako aitorpenean aitortu ez ziren datu berriak edo orduan jarri ez ziren datuak 
jasotzen dituena.

LIKIDAZIOA

A) ATXIKIPENAK ETA KONTURAKO SARRERAK
01 laukia “Hartzaile kopurua”. Aitortutako epealdian zehar atxikipenak eta konturako sarrerak egin zaizkien 
zergadunen kopuru osoa adierazi beharko da.

02 laukia “Atxikipenen eta konturako sarreren oinarria”. Aurreko lankian adierazitako zergadunei dagoz-
kien atxikipen eta konturako sarreren oinarrien batura osoa adieraziko da

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergako zergadunek inbertsio kolektiboko erakundeen kapitala edo 
ondarea ordezkatzen duten akzio edo partaidetzen eskualdaketa edo itzulketen ondorioz lortutako ondare 
irabazien kasuan, atxikipenaren edo konturako sarreraren oinarria, irabazi horiek jaso dituen zergadunaren 
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergako zerga-oinarrian sartu beharreko zenbatekoa izango da, 
zerga horren arautegiarekin bat kalkulatuta.

Establezimendu iraunkorretik zergapeko errentarik jaso ez duten Ez-Egoiliarren Errentaren gaineko Zergan 
zergadunek aurreko paragrafoan aipaturiko eskualdaketen ondorioz ondare-irabaziak lortuz gero, baldin 
eta pertsona fisikoak badira, atxikipenaren oinarria eskualdaketa edo itzulketaren eta akzioak edo partai-
detzak erostearen balioaren arteko aldea izango da, diferentzia honi aplika dakiokeelarik abenduaren 11ko 
24/1991 Foru Arauak, Pertsona Fisikoen gaineko Errentarena, zazpigarren xedapen igarankor 2. atalaren bi-
garren eta laugarren arauek xedatutako murriztapena, 7/1999 Foru Arauak, apirilaren 19koa, Ez-Egoiliarren 
Errentaren gaineko Zerga arautzen duena, xedatutakoaren arabera.

Sozietateen gaineko Zergaren subjektu pasiboek, Ez-Egoiliarren Errentaren gaineko zergadunen esta-
blezimendu iraunkorretatik, edo baldin eta pertsona juridikoak badira, azken zerga honen zergadunek 
establezimendu iraunkorrik gabe aurreko paragrafoan aipaturiko eskualdaketen bidez errentak lortuz gero, 
atxikipenaren oinarria eskualdaketa edo itzulketaren balioaren eta akzioen edo paretaidetzen erosketaren 
balioaren alrteko aldea.

03 laukia “Atxikipena eta konturako sarrerak”. Aitortutako hartzaile guztiei dagozkien atxikipen eta kon-
turako sarreren zenbateko osoa jarriko da.

B) KONTURAKO ORDAINKETA
Atal honetako 04 eta 05 laukiak, inbertsio kolektiboko erakundeetako ondoko bazkide edo partaide hauek 
bakarrik beteko dituzte: inbertsio kolektiboko erakundeen kapitala edo ondarea ordezkatzen duten akzio 
edo partaidetzen eskualdaketa edo itzulketen ondorioz errentak edo ondare irabaziak lortzen dituztenak, 
baldin eta jarraipide hauen hasieran agertzen den “Eginbeharra dutenak” izeneko ataleko 1., 2. eta 3. 
zenbakietan ezarritakoaren arabera atxikipenik edo konturako sarrerarik egin behar ez bada.

04 laukia. “Konturako ordainketaren oinarria”. Aitortutako epealdiko konturako ordainketaren oinarriaren 
zenbateko osoa jarriko da, ondoren azaltzen denaren arabera kalkulatuta:

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergako zergadunek inbertsio kolektiboko erakundeen kapitala edo 
ondarea ordezkatzen duten akzio edo partaidetzen eskualdaketa edo itzulketen ondorioz lortutako ondare 
irabazien kasuan, konturako ordainketaren oinarria, irabazi horiek jaso dituen zergadunaren Pertsona 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergako zerga-oinarrian sartu beharreko zenbatekoa izango da, zerga horren 
arautegiarekin bat kalkulatuta.

Sozietateen gaineko Zergako subjektu pasiboek edo Egoiliar ez direnen Errentaren gaineko Zergako zer-
gadunen establezimendu iraunkorrek aurreko lerroaldean aipatu diren eskualdaketen ondorioz lortutako 
errenten kasuan, konturako ordainketaren oinarria, akzio edo partaidetzen eskualdaketa edo itzulketa-ba-
lioaren eta eskuraketa-balioaren arteko diferentzia izango da.

05 laukia “Konturako ordainketa”. Aitortutako epealdiko konturako ordainketaren zenbateko osoa jarriko da.

A) ETA B) ATALENTZAKO
06 laukia “Sartu beharreko kopurua”. Lauki honetan, 03 eta 05 laukiak batzearen emaitza jarri beharko da.

AURKEZTEKO EPEA
Hiruhileroko aitorpena: apirileko, uztaileko, urriko eta urtarrileko lehenengo hogeita bost egunetan, aurreko 
hiruhilekoari dagozkion atxikipen, konturako sarrera eta konturako ordainketengatik.

Hileroko aitorpena: dagokion hileroko aitorpenaren ondorengo hilabeteko lehenengo hogeita bost egu-
netan, uztailari buruzko aitorpena izan ezik, abuztuan eta hurrengo iraileko lehenengo hamar egunetan 
aurkeztu ahal izango baita.

Inprimakiak dataturik eta honakoak izenpetuta egon beharko du: atxikitzailea, konturako sarrera egin 
behar duena, edo konturako ordainketa egin behar duena, edo aurrekoetako edozeinen ordezkaria, ai-
torpena/ordainketa agiria aurkezten duena.


